
 
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

                   Αρ. πρωτ.  :  123163/18.10.2024/ Β2 
                    

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 

ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΦΟΡΩΝ ΕΠΟΠΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
ΤΜΗΜΑ Β΄ 

----- 

 

Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη : 151 80 – Μαρούσι 
Ιστοσελίδα : www.minedu.gov.gr  
Email  : dfor2@minedu.gov.gr  
Πληροφορίες : Α. Κλωνάρη 
Τηλέφωνο : 210 344 2828 

 

  

ΘΕΜΑ : «Καταβολή 2ης επιχορήγησης των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) για την κάλυψη 
δαπανών σίτισης φοιτητών οικονομικού έτους 2024» 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 
α) του Ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης….» όπως ισχύουν.  
β) των άρθρων 14 και 15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύουν. 
γ) του Ν. 5077/2023 (Α’ 209) «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024». 
δ) Τις διατάξεις της παρ. 1, του άρθρ. 180, του Ν. 4820/ 2021 (Α΄ 130) «Οργανικός Νόμος του 
ελεγκτικού Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις».  

2. Το Π.Δ. 387/1983 (Α΄141) «Λειτουργία, οργάνωση διοίκηση Φοιτητικών Λεσχών στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και παροχή δωρεάν σίτισης στους φοιτητές αυτών», όπως ισχύει. 

3. Το Π.Δ. 79/2023 (Α΄131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».  
4. Την αριθμ. 112684/Ζ1/16-09-2022 (Β΄4919) «Καθορισμός του ημερήσιου σιτηρεσίου για τους 

φοιτητές των ….. Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» κοινή υπουργική απόφαση Οικονομικών και 
Παιδείας και Θρησκευμάτων. 

5. Την αριθμ. 135821/Γ1/2-11-2022 (Τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 1042) «Διορισμός Υπηρεσιακού Γραμματέα στο 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων» απόφαση του Υ.ΠΑΙ.Θ.  

6. Την αριθμ. 156347/Υ1/16-12-2022 (Β΄6461) «Ορισμός κατηγοριών δαπανών με διατάκτη τον 
Υπουργό ή άλλο όργανο και ορισμός αποφαινόμενου οργάνου στο Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευμάτων» απόφαση του Υ.ΠΑΙ.Θ.  

7. Την Α.Π. οικ. 2/112057/ΔΠΓΚ/10-12-2023 (ΑΔΑ:ΩΖΞΚΗ-ΣΤ7) απόφαση του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Διάθεση των πιστώσεων του Κρατικού Προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2024».  

8. Την αρ. πρωτ. : Φ.1/Α/511//144630/Β1/18-12-2023 (ΑΔΑ:Ψ12Φ46ΝΚΠΔ-ΛΚ8) απόφαση του 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. «Κατανομή πιστώσεων Τακτικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 του 
Υπουργείου Παιδείας ,Θρησκευμάτων και Αθλητισμού». 

9. Την αρ. 2/64446/ΔΠΓΚ/20-7-2023 (ΑΔΑ: 6Ψ03Η-ΩΓΠ) «Κατάρτιση Προϋπολογισμού Γενικής 
Κυβέρνησης οικ. έτους 2024» εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ.  

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:dfor2@minedu.gov.gr
https://diavgeia.gov.gr/doc/%CE%A9%CE%96%CE%9E%CE%9A%CE%97-%CE%A3%CE%A47?inline=true
https://diavgeia.gov.gr/doc/%CE%A812%CE%A646%CE%9D%CE%9A%CE%A0%CE%94-%CE%9B%CE%9A8?inline=true
https://diavgeia.gov.gr/search?query=ada:%226%CE%A803%CE%97-%CE%A9%CE%93%CE%A0%22&page=0&sort=relative
ΑΔΑ: 93ΞΑ46ΝΚΠΔ-Ξ7Η



10. Την αρ. 2/113345/ΔΠΓΚ/20-12-2023 (ΑΔΑ: ΩΧΛΕΗ-20Χ) «Εκτέλεση Προϋπολογισμού οικ. έτους 
2024» εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ.  

11. Την αρ. πρωτ. 46042/30-04-2024/Β2 (ΑΔΑ: 6ΕΞ846ΝΚΠΔ-ΡΓΗ) απόφαση του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. με θέμα 
«Καθορισμός επιχορήγησης Πανεπιστημίων για την κάλυψη δαπανών σίτισης φοιτητών, 
οικονομικού έτους 2024». 

12. Την αρ. πρωτ. 90031/05.08.2024/Β2 (ΑΔΑ: ΨΗ3Ψ46ΝΚΠΔ-ΒΝ5) απόφαση του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. με θέμα 
«Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 46042/30.04.2024/Β2 (6ΕΞ846ΝΚΠΔ-ΡΓΗ) απόφασης καθορισμού 
επιχορήγησης Πανεπιστημίων για την κάλυψη δαπανών σίτισης φοιτητών, οικονομικού έτους 2024, 
αναφορικά με το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης και το Διεθνές Πανεπιστήμιο Ελλάδος» 

13. Την αρ. 2/90462/200 1020 000481/30.09.2024  απόφαση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους με 
θέμα: «Μεταβολές εκτελούμενου Προϋπολογισμού» 

14. Το αρ.    123109/18.10.2024/Υ1  αίτημα ανάληψης υποχρέωσης. 
15. Την  αρ. πρωτ. : 123150/18.10.2024/Β5 (ΑΔΑ: 927846ΝΚΠΔ-5ΜΞ)  απόφαση ανάληψης υποχρέωσης. 

 
Αποφασίζουμε 

 
Εγκρίνουμε:  

 
α. Tην καταβολή επιχορήγησης προς τα Α.Ε.Ι. με ποσό συνολικού ύψους 13.876.512,27 € σε βάρος της 

πίστωσης του Α.Λ.Ε 2310803009 «Επιχορήγηση σε εκπαιδευτικά ιδρύματα για δαπάνες φοιτητικής 

μέριμνας» του Ε.Φ. 1020-208-0000000 «Γενική Γραμματεία Ανώτατης Εκπαίδευσης» του τακτικού 

προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.), οικονομικού έτους 

2024, ως εξής: 

 

Α/Α ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΙΔΡΥΜΑ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 

2024 (ευρώ) 

1 Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.)   
2.085.902,50 

2 Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) 
1.333.200,00 

3 Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο (Ε.Μ.Π.) 
352.742,50 

4 Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών 
347.187,50 

5 Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών 
141.637,50 

6 Ανώτατη Σχολή Καλών Τεχνών 
52.772,50 

7 Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών & Πολιτικών Επιστημών  
347.187,50 

8 Πανεπιστήμιο Πειραιώς 
352.742,50 

9 Πανεπιστήμιο Μακεδονίας  
291.637,50 

10 Πανεπιστήμιο Πατρών  
1.241.542,50 

11 Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 
836.027,50 

12 Πανεπιστήμιο Κρήτης 
438.845,00 

13 Πανεπιστήμιο Αιγαίου 
367.537,50 

https://diavgeia.gov.gr/doc/%CE%A9%CE%A7%CE%9B%CE%95%CE%97-20%CE%A7?inline=true
https://diavgeia.gov.gr/doc/6%CE%95%CE%9E846%CE%9D%CE%9A%CE%A0%CE%94-%CE%A1%CE%93%CE%97?inline=true
https://diavgeia.gov.gr/doc/%CE%A8%CE%973%CE%A846%CE%9D%CE%9A%CE%A0%CE%94-%CE%92%CE%9D5?inline=true
https://diavgeia.gov.gr/doc/6%CE%95%CE%9E846%CE%9D%CE%9A%CE%A0%CE%94-%CE%A1%CE%93%CE%97?inline=true
ΑΔΑ: 93ΞΑ46ΝΚΠΔ-Ξ7Η



14 Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας 
946.664,77 

15 Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης 
1.576.881,74 

16 Πολυτεχνείο Κρήτης 
127.765,00 

17 Ιόνιο Πανεπιστήμιο  
283.140,00 

18 Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο 
52.772,50 

19 Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου    
366.630,00 

20 Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας 
661.045,00 

21 Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος 
178.355,76 

22 Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο 
416.625,00 

23 Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής 
1.077.670,00 

 
Σ Υ Ν Ο Λ Ο 

13.876.512,27 

 
 
β. Tην έκδοση ισόποσων χρηματικών ενταλμάτων πληρωμής στο όνομα του κάθε Ιδρύματος και στη Δ.Ο.Υ. 
της έδρας του, σε βάρος της πίστωσης του Α.Λ.Ε. 2310803009 «Επιχορήγηση σε εκπαιδευτικά ιδρύματα 
για δαπάνες φοιτητικής μέριμνας» του Ε.Φ. 1020- 208- 0000000 «Γενική Γραμματεία Ανώτατης 
Εκπαίδευσης» του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
(Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.), οικονομικού έτους 2024. 
 
 

O ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 

 
 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Κοινοποίηση:   
Πανεπιστήμια της χώρας 
 
Εσωτερική Διανομή:  
Διεύθυνση Π.Π.Δ.Α.Ε.Φ. (Τμήμα  Β΄)  

ΑΔΑ: 93ΞΑ46ΝΚΠΔ-Ξ7Η


		2024-10-18T15:27:18+0300
	Athens




